
（27）社団法人 鳥取県畜産推進機構経営状況報告書

一 法人の概要 

１ 名      称   社団法人 鳥取県畜産推進機構 

２ 目      的   畜産に関する生産の振興及び経営技術の指導、畜産に関する情報

の提供等による生産技術及び知識の普及啓発並びに家畜排せつ物

の管理に関する技術指導を行うとともに、肉用子牛生産者補給金の

交付等により家畜等の価格の安定を図り、併せて家畜の健康保持と

家畜自衛防疫の推進並びに畜産物の消費及び流通の促進等を行う

ことにより、鳥取県の畜産の振興に寄与することを目的とする。 

３ 組織変更許可年月日   平成１３年３月１６日 

              （社団法人 鳥取県畜産会設立許可年月日

昭和３０年１２月２７日） 

４ 組織変更登記年月日   平成１３年３月１９日 

              （社団法人 鳥取県畜産会設立登記年月日

昭和３１年１月１６日） 

５ 基 本 財 産   出えん金 １２９，２５６，０００円 

               鳥取県出えん金  ５５，０００，０００円 

               市町村出えん金   ５，０００，０００円

               団体出えん金  ６９，２５６，０００円

６ 役      員   理  事  １４人   監  事  ３人 

会  長  髙 見 俊 雄（鳥取県農業協同組合中央会長） 

副 会 長  幅 田 信一郎（大山乳業農業協同組合代表理事組

合長） 

専務理事  山 下 正 信（学識経験者） 

理  事  西 山 信 一（鳥取県農林水産部長） 

  〃    深 澤 義 彦（鳥取市副市長） 

  〃    山 下 一 郎（琴浦町長）

  〃   前 田 浩 登（鳥取県信用農業協同組合連合会代

表理事理事長） 



理  事    山 田 晋 爾（全国農業協同組合連合会鳥取県本

部長）

  〃      永 岡 幸 光（全国共済農業協同組合連合会鳥取

県本部長） 

  〃      谷 口 興 治（鳥取県農業信用基金協会会長理

事） 

  〃      谷 口 節 次（鳥取いなば農業協同組合代表理事

組合長） 

  〃      福 山   巌（鳥取中央農業協同組合代表理事組 

合長） 

  〃    小 谷   茂（鳥取西部農業協同組合理事） 

  〃    福 田   豊（社団法人鳥取県獣医師会長） 

監  事  森 安   保（伯耆町長） 

  〃    山 田 準 二（鳥取いなば農業協同組合代表理事 

常務） 

  〃     植 田 秋 博（鳥取西部農業協同組合代表理事専 

務） 

７ 職      員   １０人（県退職職員 １人） 

８ 事 務 所   鳥取市末広温泉町７２４番地 



二 平成２３年度事業実施状況 

１ 畜産経営維持のための価格安定対策に関する事業 

（１）肉用子牛生産者補給金交付事業 

生産者補給金交付契約に基づく肉用牛農家からの積立金及び補助金を原資とする基金を造成

し、子牛価格が下落した場合、肉用牛農家に対して、一定の補給金を交付し、肉用子牛経営の

安定を図った。 

ア 肉用子牛生産者補給金制度運営体制整備強化事業 

全国協会と電算処理を統一することでデータの一元化を行い、補給金業務の適正な実施を

図った。 

イ 肉用子牛価格安定対策事業（単県） 

肉用子牛生産者補給金交付事業の基金造成に対し、生産者積立金の２分の１を助成し、生

産者負担金を軽減した。 

契約戸数：５４０戸  造成頭数：５，８８６頭 

基金造成割合：国１／２、生産者１／２（うち鳥取県１／２） 

生産者補給金額・交付対象頭数  乳用種    ４７，２６７千円・１，５９８頭 

その他肉専用種   ５１９千円・６頭 

（２）肉用牛肥育経営安定特別対策事業 

肉用牛肥育経営の収益性が悪化した場合に、粗収益と生産費との差額の８割を補てんし、肉

用牛経営の安定化を図った。 

ア 肉用牛肥育経営安定対策事業（単県） 

肉用牛肥育経営安定特別対策事業の基金造成に対し、生産者積立金の３分の１を助成し、

生産者負担金を軽減した。 

契約戸数：８３戸   造成頭数：８，６５４頭 

基金造成割合：国３／４、生産者１／４（うち鳥取県１／３） 

補てん金額・交付対象頭数 肉専用種 １６７，８６１千円・３３６頭 

             交 雑 種 １５５，４８６千円・２０９頭 

             乳 用 種 ２７７，７８０千円・１６２頭 

（３）養豚経営安定対策事業 

肉豚の市場価格が下落した場合に、保証基準価格と豚枝肉価格の差額の８割を補てんし、養

豚経営の安定を図った。 

補てん金額・補てん頭数  １３，７７９千円・１６，０２２頭 



２ 畜産業を営む者に対する支援・指導等を行うことによって畜産経営の生産性、収益性を維持向

上させる事業 

（１）畜産担い手支援事業 

畜産経営をめぐる情勢の変化に即応できる経営感覚に優れた生産性の高い畜産経営体を育

成するため、畜産農家の経営を支援した。具体的には、生産技術、経営技術の対応を行うため

大家畜データベースの維持管理・普及推進、ホームページを使った情報の提供、各種調査、畜

産関係団体との連携、畜産農家からの相談対応などを実施した。

（２）和牛振興研修会 

和牛振興を図るために、和牛農家または指導員を対象に子牛の見方等の研修会を開催した。 

（３）優良繁殖雌牛更新促進事業 

繁殖雌牛更新計画に基づき、低能力の繁殖雌牛を淘汰した肉用牛繁殖農家に対して優良繁殖

雌牛の貸付を行う農協にその導入費用の一部を助成し、肉用牛の資質向上と経営の安定化を図

った。 

更新頭数 ４２頭  補助金額 ７，４５９千円 

（４）県産牛データ収集事業 

今後の和牛改良と全国和牛能力共進会の本県出品対策に活用することとを目的とし、県内繁

殖雌牛の繁殖データの情報収集を行い、その加工データを繁殖農家に提供した。 

（５）鳥取県堆肥センター協議会事業の運営 

協議会の事務局となってその運営を行った。堆きゅう肥生産技術の向上、生産コストの低減

等の情報の収集、提供等を行った。 

（６）肉用牛繁殖経営支援事業 

肉用子牛の四半期毎の平均売買価格が発動基準を下回った場合に、発動基準と平均売買価格

の差額の一部を交付金として交付し、繁殖経営の所得を確保し、肉用牛繁殖経営基盤の安定を

図った。 

参加農家戸数 ４７４戸 

交付金額・交付対象頭数  ２０７千円・６頭 

（７）鳥取県畜産物安心・安全情報発信事業 

食品の偽造や汚染、人畜共通感染症等を背景に消費者の農畜産物に対する安心・安全志向が

高まる中、「食」に対する消費者の信頼が得られるよう、ホームページやパンフレットなどで

県畜産物の安全性や生産現場の実情情報を発信し、また、畜産ふれあい祭の開催を支援し、地

域畜産の理解の醸成を図った。 



イベント等への参加回数 ４回 

（８）畜産特別資金推進指導事業 

畜産資材の高騰や畜産物の価格低迷などにより、経営が悪化し、負債の償還が困難になって

いる畜産農家の経営再建を支援した。具体的には経営内の問題を把握し、問題点を改善するた

めの取組を盛り込んだ経営改善計画の作成指導などを行った。 

対象農家戸数 ２２戸 

（９）鳥取県ふるさと獣医師確保事業 

ア 獣医師養成確保修学資金貸与事業 

県内の家畜診療機関に就職を希望する獣医学生に対して、修学資金を貸与して、県内の産

業動物獣医師の確保を図った。 

貸与人数 ３人(うち１人は、社団法人中央畜産会を経由して貸与) 

イ ふるさと獣医師研修生受け入れ事業 

地域畜産活性化推進体制の強化のため、産業動物獣医師を志す獣医学生を対象としてイン

ターンシップ研修を行う農業団体に、研修に要する経費の一部を助成した。 

獣医学生研修生受入人数 ２人 

３ 和牛・種豚の登録と和牛の改良に関する事業 

（１）和牛登録委託事業 

登録団体からの登録業務を受託し、改良に関する基礎データを整備した。 

ア 子牛登記発行 

和牛子牛生産検査を実施し、失格奇形のない和子牛に対し、血統証明書を発行した。 

実績頭数 ２，６２３頭 

イ 基本本原登録審査 

優良種牛を確保し、本県の和牛改良を図るための登録事業を行った。 

実績頭数 ３３９頭 

ウ 高等登録審査 

基本・本原登録牛の中から、種牛・産肉能力の優れた優良種牛を登録し、本県和牛の改良

に活用した。 

実績頭数 ７頭 

（２）和牛改良推進事業 

県内和牛改良に不可欠である育種価を算出するための枝肉情報や血統情報を収集し、併せて

育種価分析とそれを基にした指定交配指針の策定等育種価情報の利用体制の整備を行った。 



情報収集頭数  ２９，３１８頭 

（３）和牛改良推進基金事業 

優秀な和牛種雄牛を造成するため、県が行う後代検定のために農家の雌牛に試験種付けさ

れ、生産された和子牛が、市場出荷に際し、その売買価格が補てん基準価格を下回った場合に

その差額を補てんし、試験種付けへの農家の理解と協力を求めた。 

補てん金額・補てん対象頭数  ３，１４７千円・３８頭 

（４）全国肉用牛血統情報分析提供推進事業 

県内で飼養されている繁殖雌牛の個体血統情報の収集を行った。 

血統調査  ２，８４１件 

（５）種豚登録委託事業 

登録団体からの登録業務を受託し、種豚の登録、登記を的確に行い、改良に関する基礎デー

タを整備した。 

子豚登記 １７３頭、種豚登録 ２６頭、黒豚証明 ２９５頭、系統種豚証明 ７頭 

系統維持施設証明 １施設、海外合成豚種豚場指定 １農場 

（６）養豚部会 

養豚農家を集めて、畜産の技術等の研修会を開催した。 

養豚女性の会 １回、養豚生産者部会 １回、研修会 １回 

４ 家畜の健康維持と家畜自衛防疫の推進に関する事業 

（１）特定疾病自衛防疫推進事業 

伝染性病を予防するため、牛、豚、鶏を対象に各種の予防接種を実施した。 

【牛】牛伝染性鼻気管炎 ３５０頭 

   牛伝染性鼻気管炎５種混合 ４，２８１頭 

   アカバネ病 １４９頭 

   牛異常産３種混合 １３，２７４頭 

   炭疽病 ２，３６１頭 

   牛ヘモフィルス ３，８９６頭 

【豚】豚丹毒 （生）１９，１６０頭、（不活化）１１，１０４頭 

   萎縮性鼻炎等混合 ４０５頭 

   日本脳炎・豚パルボ １，０６５頭 

【鶏】ニューカッスル病 （Ｂ１株）９６７千羽、（メット株）１７千羽 

   ニューカッスル病・伝染性気管支炎（混合） １，３２８千羽 



（２）自衛防疫強化総合対策事業 

牛流行性感冒、牛伝染性鼻気管炎、アカバネ病、豚丹毒の予防接種を推進し、その発生を予

防した。 

（３）家畜生産農場清浄化支援対策事業 

ア オーエスキー病清浄化推進総合対策事業 

種豚生産農家の県外出荷予定豚の抗体検査を実施し、抗体陰性証明書を発行することによ

り、清浄豚の円滑な流通を図った。 

抗体検査実施頭数 ３，０１３頭 

イ 重要伝染病発生・流行防止対策事業 

吸血昆虫媒介疾病（流行性感冒、アカバネ病、チュウザン病、アイノウイルス感染症）の

接種を推進した。 

予防接種実施頭数 １７，９０９頭 

（４）家畜防疫互助基金造成等支援事業 

豚コレラ及び海外悪性伝染病が発生した場合、飼養する豚及び牛の淘汰に伴う損失を、生産

者が国の助成を受けて互助補償する仕組みを支援し、家畜防疫対策等の基盤強化を図る事業の

推進を行った。 

互助基金契約農家戸数 ５５４戸 

（５）死亡牛緊急検査処理円滑化推進事業 

ＢＳＥを早期に根絶し、生産者や消費者の信頼を回復することを目的に、死亡牛検査処理の

円滑化を推進した。推進協議会の開催及び死亡牛を適正処理した農家に対し、経費の一部補助

を行った。 

補助金額 ３，７７９千円  補助対象頭数 ３７１頭 

（６）死亡牛一時保管施設の維持管理運営事業 

２４ケ月齢以上の死亡牛に対するＢＳＥ検査実施するに当り、検査結果が出るまでの間一時

保管する施設を、鳥取県との無償貸付契約に基づき管理運営した。 

施設利用頭数 ３７２頭 

（７）組織強化対策事業 

自衛防疫の推進のため、リーフレット作成及び広報活動を行った。 

（８）馬インフルエンザ等自衛防疫推進事業 

乗用馬等の馬インフルエンザ清浄化の促進のためのワクチン接種の支援及び家畜の伝染性

疾病により生ずる経的損失に対する対策の検討を行った。 



 補助金額 ４２千円  予防接種頭数 ２３頭 

（９）家畜伝染病予防接種対策事業 

予防接種が原因で発生した家畜の事故に対して、発生農家に予防接種事故補償金が給付でき

るように努めた。 

５ 畜産機械リース貸付調査、畜産関係団体調整機能強化等受託事業 

畜産農家の経営支援の一助として、畜産機械リース貸付調査、畜産関係団体調整機能強化事業

（畜産の仲間づくり）等の受託事業を行った。 

（１）畜産機械リース貸付調査事業 

財団法人畜産近代化リース協会が実施する貸付事業の貸付機械の適正利用に関する調査、指

導を行った。 

調査件数 ５件 

（２）畜産関係団体調整機能強化事業（畜産の仲間づくり） 

県内の畜産に携わる女性たちの情報交流会を開催および情報提供を実施した。 

交流会 ４回 

（３）養豚経営安定推進事業 

独立行政法人農畜産業振興機構が実施する養豚経営安定対策事業の周知及び事業の適正実施

を図るための勉強会の開催等を行った。また、参加申込書、交付申請書、報告書の作成等の事

務代行を行った。 

事業説明会・勉強会の開催等 ５回 事務代行農家戸数 ８戸 



予算額 決算額 差　異 備　考

円 円 円 

Ⅰ　事業活動収入 875,689,275 875,119,395 569,880 

　１　特定資産運用収入 5,500,481 5,492,783 7,698 

5,500,481 5,492,783 7,698 

　２　会費収入 9,723,000 9,723,000 0 

9,273,000 9,273,000 0 

450,000 450,000 0 

　３　補給金収入 47,639,400 47,639,400 0 

47,639,400 47,639,400 0 

　４　生産者積立金収入 121,831,725 122,315,925 △ 484,200 

121,831,725 122,315,925 △ 484,200 

19,104,389 19,037,571 66,818 

7,028,000 7,025,678 2,322 

173,073 146,776 26,297 

10,722,000 10,746,285 △ 24,285 

271,000 165,610 105,390 

488,000 537,870 △ 49,870 

422,316 415,352 6,964 

51,144,850 50,267,330 877,520 

8,622,850 8,587,150 35,700 

40,994,000 40,192,180 801,820 

1,528,000 1,488,000 40,000 

619,980,631 619,533,656 446,975 

13,580,000 13,275,170 304,830 

530,813,006 530,575,644 237,362 

5,146,000 5,146,000 0 

1,375,000 1,455,027 △ 80,027 

100,000 200,000 △ 100,000 

68,966,625 68,881,815 84,810 

764,799 1,109,730 △ 344,931 

10,799 11,187 △ 388 

　  (4) 畜産近代化リース協会受託事業

　  (5) 日本養豚協会受託事業収入

　  (3) 地方競馬全国協会補助金収入

　  (4) 中央畜産会補助金収入

　  (5) 全国和牛登録協会補助金収入

　  (6) 鳥取県補助金収入

　８　雑収入

　  (1) 受取利息

収

入

　  (1) 機構生産者補給交付金収入

　  (3) 全国和牛登録協会受託事業収入

　７　補助金等収入

　  (1) 国庫補助金収入

　  (2) 農畜産業振興機構補助金収入

　　　　業収入

　  (1) 生産者積立金収入

　５　受託事業収入

科　　　目

　  (1) 特定資産利息収入

　  (1) 正会員会費収入

　  (2) 賛助会員会費収入

社団法人　鳥取県畜産推進機構

収　支　計　算　書

（平成２３年４月１日から平成２４年３月３１日まで）

　  (6) 農畜産業振興機構受託事業収入

　  (1) 県受託事業収入

　  (2) 中央畜産会受託事業収入

　６　事業収入

　　　　収入

　  (1) 事務契約手数料収入

　  (2) 予防接種負担金収入

　  (3) 死亡牛一時保管施設管理運営事



予算額 決算額 差　異 備　考

円 円 円 

754,000 1,098,543 △ 344,543 

695,472,630 675,538,438 19,934,192 

　１　特定資産取崩収入 695,472,630 675,538,438 19,934,192 

2,291,000 2,291,000 0 

1,054,356 1,054,356 0 

33,000 32,480 520 

146,880 146,880 0 

1,733,900 1,733,900 0 

2,455,000 2,207,050 247,950 

　　　　取崩収入

2,020,000 1,609,316 410,684 

620,206,200 601,127,000 19,079,200 

50,113,797 50,113,797 0 

14,603,197 14,609,359 △ 6,162 

202,000 0 202,000 

613,300 613,300 0 

当期収入合計(A) 1,571,161,905 1,550,657,833 20,504,072 

前期繰越収支差額 69,027,137 69,027,137 0 

収入合計(B) 1,640,189,042 1,619,684,970 20,504,072 

科　　　目

　　(8) 肥育安定資産取崩収入

　  (2) 雑収入

　　(9) 養豚経営安定資産取崩収入

　　(1) 賞与引当資産取崩収入

　　(2) 運営特別資産取崩収入

　　(3) 運営基盤強化資産取崩収入

　　(5) 特別の積立資産取崩収入

　　(6) 鳥取県ふるさと獣医師確保資産

　　(7) 和牛改良推進資産取崩収入

収

入

　　　　収入

　　　　崩収入

 　(10) 優良繁殖雌牛更新支援資産取崩

 　(11) 家畜伝染病予防接種対策資産取

　 (12) 減価償却引当資産取崩収入

Ⅱ　投資活動収入

　　(4) 生産者積立資産取崩収入



予算額 決算額 差　異 備　考

円 円 円 

Ⅰ　事業活動支出 861,815,513 840,493,744 21,321,769 

　１　事業費支出 816,167,240 792,578,815 23,588,425 

37,998,341 37,735,658 262,683 

5,687,161 5,688,100 △ 939 

5,145,900 5,355,616 △ 209,716 

2,252,024 2,068,140 183,884 

190,480 187,714 2,766 

65,450 76,125 △ 10,675 

1,855,390 1,722,629 132,761 

1,665,714 1,380,247 285,467 

603,321 552,016 51,305 

16,070,803 12,960,698 3,110,105 

310,500 207,000 103,500 

620,206,200 601,127,000 19,079,200 

3,226,000 3,147,501 78,499 

13,778,920 13,778,920 0 

5,247,499 4,870,330 377,169 

47,786,280 47,786,280 0 

2,400,000 2,400,000 0 

564,642 475,973 88,669 

42,753,000 42,258,837 494,163 

100,000 0 100,000 

100,000 0 100,000 

977,000 957,000 20,000 

1,732,362 1,703,961 28,401 

177,000 245,700 △ 68,700 

334,000 409,637 △ 75,637 

1,713,995 2,823,937 △ 1,109,942 

54,000 53,600 400 

1,094,139 1,032,968 61,171 

2,077,119 1,573,228 503,891 

　２　返還金支出 40,732,074 43,283,870 △ 2,551,796 

　３　管理費支出 4,916,199 4,631,059 285,140 

　  (1) 給与手当支出 631,040 505,440 125,600 

　  (2) 福利厚生費支出 261,430 254,137 7,293 

　  (3) 旅費交通費支出 445,000 392,240 52,760 

230,000 245,826 △ 15,826 

170,000 165,626 4,374 

　 (24) 汚水処理支出

　  (4) 会議費支出

　 (26) 租税公課支出

　 (27) 保険料支出

　 (28) 共通管理費支出

　 (20) 予防接種事故補償金支出

　 (21) 予防接種事故対策金支出

　 (22) 負担金支出

　 (25) 修繕費支出

　 (23) 水道光熱費支出

　 (16) 肉用子牛生産者補給金支出

　 (17) 給付金支出

　 (18) 事務諸費支出

　 (19) 接種費支出

　  (5) 会議費支出

　 (12) 肥育牛補填金支出

　 (13) 補填金支出

　 (15) 賃借料支出

　 (14) 養豚補填金支出

　 (10) 補助金支出

　 (11) 支援交付金支出

科　　　目

　  (1) 給与手当支出

　  (2) 福利厚生費支出

　  (3) 委託費支出

支

出

　  (5) 通信運搬費支出

　 (29) 雑支出

　  (4) 旅費交通費支出

　  (6) 会場借料支出

　  (7) 印刷製本費支出

　  (8) 通信運搬費支出

　  (9) 消耗品費支出



予算額 決算額 差　異 備　考

　  (6) 広報費支出 21,000 21,000 0 

　  (7) 共進会費支出 86,000 85,127 873 

　  (8) 印刷製本費支出 64,000 78,121 △ 14,121 

　  (9) 消耗品費支出 30,000 21,881 8,119 

   (10) 支払手数料支出 75,000 75,377 △ 377 

   (11) 図書費支出 11,800 11,800 0 

   (12) 公租・公課費支出 117,929 107,663 10,266 

   (13) 負担金支出 817,000 816,059 941 

   (14) 水道光熱費支出 7,000 6,851 149 

   (15) 修繕費支出 402,000 372,750 29,250 

   (16) 賃借料支出 419,000 299,104 119,896 

   (17) 共通管理費支出 12,000 12,063 △ 63 

   (18) 支払報酬支出 546,000 546,000 0 

   (19) 雑支出 570,000 613,994 △ 43,994 

Ⅱ　投資活動支出 726,017,306 722,308,223 3,709,083 

　１　特定資産取得支出 726,017,306 722,308,223 3,709,083 

　　(1) 退職給付引当資産取得支出 2,600,266 2,600,220 46 

　　(2) 賞与引当資産取得支出 2,060,000 2,060,000 0 

　　(3) 減価償却引当資産取得支出 546,172 654,299 △ 108,127 

　　(4) 運営特別資産取得支出 1,050,622 1,050,622 0 

　　(5) 運営基盤強化資産取得支出 33,000 32,480 520 

　　(6) 生産者積立資産取得支出 38,348,100 38,344,190 3,910 

　　(7) 生産者積立準備資産取得支出 6 6 0 

　　(8) 特別の積立資産取得支出 1,182,119 1,185,350 △ 3,231 

　　(9) 償還円滑化積立資産取得支出 13,619 13,619 0 

　 (10) 鳥取県ふるさと獣医師確保資産 1,826,000 1,824,838 1,162 

　　　　取得支出

　 (11) 和牛改良推進基金資産取得支出 1,622,400 1,622,340 60 

　 (12) 肥育安定資産取得支出 663,260,500 659,440,109 3,820,391 

　 (13) 養豚経営安定資産取得支出 13,467,502 13,467,502 0 

　 (14) 優良繁殖雌牛更新支援資産取得 1,000 7,162 △ 6,162 

　　　　支出

　 (15) 家畜伝染病予防接種対策資産取 6,000 5,486 514 

　　　　得支出

当期支出合計(C) 1,587,832,819 1,562,801,967 25,030,852 

△ 16,670,914 △ 12,144,134 △ 4,526,780 

52,356,223 56,883,003 △ 4,526,780 

支

出

　当期収支差額(A)-(C)

　次期繰越収支差額(B)-(C)

科　　　目



 公益目的事業
 会計

 収益事業等
 会計

法人会計 内部取引消去 合計

円 円 円 円 円 

Ⅰ　事業活動収入 797,613,791 78,664,324 5,734,535 6,893,255 875,119,395 

　１　特定資産運用収入 5,250,905 215,106 26,772 5,492,783 

5,250,905 215,106 26,772 5,492,783 

　２　会費収入 4,861,500 4,861,500 9,723,000 

4,636,500 4,636,500 9,273,000 

225,000 225,000 450,000 

　３　補給金収入 47,639,400 47,639,400 

47,639,400 47,639,400 

　４　生産者積立金収入 120,275,925 2,040,000 122,315,925 

120,275,925 2,040,000 122,315,925 

2,188,000 16,849,571 19,037,571 

2,188,000 4,837,678 7,025,678 

146,776 146,776 

10,746,285 10,746,285 

165,610 165,610 

537,870 537,870 

415,352 415,352 

　６　事業収入 8,440,600 41,826,730 50,267,330 

8,440,600 146,550 8,587,150 

40,192,180 40,192,180 

　　　　収入

収

入

　　　　構受託事業収入

　　　　収入

　  (2) 予防接種負担金

　  (5) 日本養豚協会受

　  (1) 事務契約手数料

　  (4) 畜産近代化リー

　　　　入

　　　　入

　　　　事業収入

　　　　会受託事業収入

　　　　ス協会受託事業

　　　　託事業収入

　  (6) 農畜産業振興機

　　　　収入

　  (2) 中央畜産会受託

　  (3) 全国和牛登録協

　５　受託事業収入

　  (1) 県受託事収入

　  (1) 機構生産者補給

　  (1) 生産者積立金収

　　　　交付金収入

　　　　入

社団法人　鳥取県畜産推進機構

収　支　計　算　書　内　訳　表

（平成２３年４月１日から平成２４年３月３１日まで）

科　　　目

　  (1) 特定資産利息収

　  (1) 正会員会費収入

　  (2) 賛助会員会費収



公益目的事業会
計

収益事業等
会計

法人会計 内部取引消去 合計

円 円 円 円 円 

1,488,000 1,488,000 

602,685,296 16,848,360 619,533,656 

1,350,000 11,925,170 13,275,170 

530,078,644 497,000 530,575,644 

5,146,000 5,146,000 

1,226,027 229,000 1,455,027 

200,000 200,000 

64,684,625 4,197,190 68,881,815 

　８　雑収入 819 262,648 846,263 1,109,730 

　  (1) 受取利息 819 98 10,270 11,187 

　  (2) 雑収入 262,550 835,993 1,098,543 

6,271,346 621,909 6,893,255 0 

6,271,346 621,909 6,893,255 0 

Ⅱ　投資活動収入 670,992,342 1,641,796 2,904,300 675,538,438 

　１　特定資産取崩収入 670,992,342 1,641,796 2,904,300 675,538,438 

　　(1) 賞与引当資産取 2,291,000 2,291,000 

　　　　崩収入

　　(2) 運営特別資産取 1,054,356 1,054,356 

　　　　崩収入

　　(3) 運営基盤強化資 32,480 32,480 

　　　　産取崩収入

　　(4) 生産者積立資産 146,880 146,880 

　　　　取崩収入

　　(5) 特別の積立資産 1,733,900 1,733,900 

　　　　取崩収入

　　(6) 鳥取県ふるさと 2,207,050 2,207,050 

　　　　獣医師確保資産

　　　　取崩収入

　　(7) 和牛改良推進資 1,609,316 1,609,316 

　　　　産取崩収入

　  (2) 農畜産業振興機

　９　他会計からの繰入

　  (1) 他会計からの繰

　　　金収入

　　　　入金収入

　  (3) 地方競馬全国協

　  (4) 中央畜産会補助

収

入

科　　　目

　　　　金収入

　　　　会補助金収入

　　　　会補助金収入

　  (5) 全国和牛登録協

　  (6) 県補助金収入

　　　　構補助金収入

　  (3) 死亡牛一時保管

　７　補助金等収入

　  (1) 国庫補助金収入

　　　　施設管理運営事

　　　　業収入



公益目的事業会
計

収益事業等
会計

法人会計 内部取引消去 合計

円 円 円 円 円 

　　(8) 肥育安定資産取 601,127,000 601,127,000 

　　　　崩収入

　　(9) 養豚経営安定資 50,113,797 50,113,797 

　　　　産取崩収入

 　(10) 優良繁殖雌牛更 14,609,359 14,609,359 

　　　　新支援資産取崩

　　　　収入

613,300 613,300 

当期収入合計(A) 1,468,606,133 80,306,120 8,638,835 6,893,255 1,550,657,833 

前期繰越収支差額 27,961,776 6,192,349 34,873,012 0 69,027,137 

収入合計(B) 1,496,567,909 86,498,469 43,511,847 6,893,255 1,619,684,970 

科　　　目

　 (11) 減価償却引当資

　　　　産取崩収入

収

入



 公益目的事業
 会計

収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合計

円 円 円 円 円 

Ⅰ　事業活動支出 763,409,121 79,331,590 4,646,288 6,893,255 840,493,744 

　１　事業費支出 713,853,905 78,724,910 792,578,815 

23,665,448 14,070,210 37,735,658 

3,591,891 2,096,209 5,688,100 

3,830,340 1,525,276 5,355,616 

991,500 1,076,640 2,068,140 

22,178 165,536 187,714 

8,400 67,725 76,125 

911,563 811,066 1,722,629 

777,574 602,673 1,380,247 

334,411 217,605 552,016 

7,593,226 5,367,472 12,960,698 

207,000 207,000 

601,127,000 601,127,000 

3,147,501 3,147,501 

13,778,920 13,778,920 

3,021,002 1,849,328 4,870,330 

47,786,280 47,786,280 

2,400,000 2,400,000 

387,122 88,851 475,973 

42,258,837 42,258,837 

　 (20) 負担金支出 933,000 24,000 957,000 

　 (21) 水道光熱費支出 178,253 1,525,708 1,703,961 

245,700 245,700 

211,628 198,009 409,637 

797,856 2,026,081 2,823,937 

53,600 53,600 

　 (26) 共通管理費支出 510,149 522,819 1,032,968 

789,164 784,064 1,573,228 

　２　返還金支出 43,283,870 43,283,870 

　３　管理費支出 4,631,059 4,631,059 

505,440 505,440 

254,137 254,137 

392,240 392,240 

245,826 245,826 

　  (5) 通信運搬費支出 165,626 165,626 

　  (6) 広報費支出 21,000 21,000 

　  (7) 共進会費支出 85,127 85,127 

　 (25) 保険料支出

　 (24) 租税公課支出

　  (3) 旅費交通費支出

　  (4) 会議費支出

　 (28) 雑支出

　  (1) 給与手当支出

科　　　目

　  (1) 給与手当支出

　  (2) 福利厚生費支出

　  (3) 委託費支出

支

出

　  (8) 通信運搬費支出

　  (2) 福利厚生費支出

　 (15) 賃借料支出

　 (16) 肉用子牛生産者

　 (17) 給付金支出

　  (9) 消耗品費支出

　 (10) 補助金支出

　 (13) 補填金支出

　 (14) 養豚補填金支出

　　　　出

　  (4) 旅費交通費支出

　  (5) 会議費支出

　  (6) 会場借料支出

　  (7) 印刷製本費支出

　 (11) 支援交付金支出

　　　　補給金支出

　 (19) 接種費支出

　 (23) 修繕費支出

　 (22) 汚水処理支出

　 (18) 事務諸費支出

　 (12) 肥育牛補填金支



公益目的事業会
計

収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合計

円 円 円 円 円 

　  (8) 印刷製本費支出 78,121 78,121 

 　 (9) 消耗品費支出 21,881 21,881 

　 (10) 支払手数料支出 75,377 75,377 

　 (11) 図書費支出 11,800 11,800 

　 (12) 公租・公課費支 107,663 107,663 

　 　　 出

　 (13) 負担金支出 816,059 816,059 

　 (14) 水道光熱費支出 6,851 6,851 

　 (15) 修繕費支出 372,750 372,750 

　 (16) 賃借料支出 299,104 299,104 

　 (17) 共通管理費支出 12,063 12,063 

　 (18) 支払報酬支出 546,000 546,000 

　 (19) 雑支出 613,994 613,994 

　４　他会計への繰入金 6,271,346 606,680 15,229 6,893,255 0 

　　　支出

6,271,346 606,680 15,229 6,893,255 0 

Ⅱ　投資活動支出 717,165,942 2,646,200 2,496,081 722,308,223 

　１　特定資産取得支出 717,165,942 2,646,200 2,496,081 722,308,223 

　　(1) 退職給付引当資 1,832,544 712,722 54,954 2,600,220 

　　　　産取得支出

　　(2) 賞与引当資産取 2,060,000 2,060,000 

273,172 381,127 654,299 

1,050,622 1,050,622 

32,480 32,480 

38,344,190 38,344,190 

6 6 

　　(8) 特別の積立資産 1,185,350 1,185,350 

　　　　取得支出

　　(9) 償還円滑化積立 13,619 13,619 

　　　　資産取得支出

　　　　産取得支出

　　　　得支出

　　(5) 運営基盤強化資

　　(7) 生産者積立準備

　　　　得支出

　  (1) 他会計への繰入

科　　　目

　　(6) 生産者積立資産

　　(3) 減価償却引当資

　　　　産取得支出

　　　　金支出

　　(4) 運営特別資産取

支

出

　　　　取得支出

　　　　資産取得支出



公益目的事業会
計

収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合計

円 円 円 円 円 

　 (10) 鳥取県ふるさと 1,824,838 1,824,838 

　　　　獣医師確保資産

　　　　取得支出

　 (11) 和牛改良推進基 1,622,340 1,622,340 

　　　　金資産取得支出

　 (12) 肥育安定資産取 659,440,109 659,440,109 

　　　　得支出

　 (13) 養豚経営安定資 13,467,502 13,467,502 

7,162 7,162 

5,486 5,486 

当期支出合計(C) 1,480,575,063 81,977,790 7,142,369 6,893,255 1,562,801,967 

△ 11,968,930 △ 1,671,670 1,496,466 0 △ 12,144,134 

15,992,846 4,520,679 36,369,478 0 56,883,003 

　当期収支差額(A)-(C)

　次期繰越収支差額(B)-(C)

　 (15) 家畜伝染病予防

　　　　支出

　　　　産取得支出

　　　　接種対策資産取

　 (14) 優良繁殖雌牛更

　　　　新支援資産取得

科　　　目

支

出

　　　　得支出



科　　　　目 当年度 前年度 増減

円 円 円 

Ⅰ　資産の部

　１　流動資産

　　　　　現金預金 92,543,973 100,148,165 △ 7,604,192 

　　　　　未収金 26,413,251 37,955,532 △ 11,542,281 

　　　　　棚卸高 1,684,041 1,328,680 355,361 

　　　　　立替金 18,615 56,025 △ 37,410 

　　　　流動資産合計 120,659,880 139,488,402 △ 18,828,522 

　２　固定資産

　　(1) 特定資産

　　　　　什器備品 367,500 367,500 0 

　　　　　什器備品減価償却累計額 △ 340,046 △ 294,288 △ 45,758 

　　　　　退職給付引当資産 32,159,110 29,558,890 2,600,220 

　　　　　減価償却引当資産 1,373,013 1,332,014 40,999 

　　　　　賞与引当資産 2,060,000 2,291,000 △ 231,000 

　　　　　家畜自衛防疫事業基金資産 21,756,000 21,756,000 0 

　　　　　運営基金資産 107,500,000 107,500,000 0 

　　　　　運営特別基金資産 106,050,622 106,054,356 △ 3,734 

　　　　　生産者積立資産 86,492,565 48,295,255 38,197,310 

　　　　　生産者積立準備資産 17,405 17,399 6 

　　　　　特別の積立資産 189,579,910 190,128,460 △ 548,550 

　　　　　償還円滑化積立資産 19,827,742 19,814,123 13,619 

　　　　　鳥取県ふるさと獣医師確保 233,450,818 233,833,030 △ 382,212 

　　　　　基金資産

　　　　　養豚経営安定支援資産 26,800,000 26,800,000 0 

　　　　　和牛改良推進基金資産 14,671,311 14,658,287 13,024 

　　　　　優良繁殖雌牛更新支援基金 0 14,602,197 △ 14,602,197 

　　　　　資産

　　　　　家畜伝染病予防接種対策金 9,437,006 9,431,520 5,486 

　　　　　資産

　　　　　養豚経営安定基金資産 0 36,646,295 △ 36,646,295 

社団法人　鳥取県畜産推進機構

貸　借　対　照　表

（平成２４年３月３１日現在）



科　　　　目 当年度 前年度 増減

円 円 円 

　　　　　肥育安定基金資産 268,342,062 210,028,953 58,313,109 

　　　　　運営基盤強化基金資産 11,600,000 11,600,000 0 

　　　　特定資産合計 1,131,145,018 1,084,420,991 46,724,027 

　　(2) その他固定資産

　　　　　什器備品 1,988,702 2,608,202 △ 619,500 

　　　　　什器備品減価償却累計額 △ 780,967 △ 1,037,726 256,759 

　　　　　ソフトウェア 1,008,000 1,260,000 △ 252,000 

　　　　　外部出資 10,000 10,000 0 

　　　　　預け金 5,100,000 5,100,000 0 

　　　　その他固定資産合計 7,325,735 7,940,476 △ 614,741 

　　　　固定資産合計 1,138,470,753 1,092,361,467 46,109,286 

　　　　資産合計 1,259,130,633 1,231,849,869 27,280,764 

Ⅱ　負債の部

　１　流動負債

　　　　　未払金 38,721,155 34,441,815 4,279,340 

　　　　　預り金 425,366 2,900 422,466 

　　　　　仮受金 22,946,315 34,687,870 △ 11,741,555 

　　　　　賞与引当金 2,060,000 2,291,000 △ 231,000 

　　　　流動負債合計 64,152,836 71,423,585 △ 7,270,749 

　２　固定負債

　　　　　退職給付引当金 32,159,110 29,558,890 2,600,220 

　　　　　運営基金 107,500,000 107,500,000 0 

　　　　　運営特別基金 106,050,622 106,054,356 △ 3,734 

　　　　　生産者積立金 86,492,565 48,295,255 38,197,310 

　　　　　生産者積立準備金 17,405 17,399 6 

　　　　　特別の積立金 0 190,128,460 △ 190,128,460 

　　　　　償還円滑化積立金 0 19,814,123 △ 19,814,123 

　　　　　鳥取県ふるさと獣医師確保 233,450,818 233,833,030 △ 382,212 

　　　　　基金

　　　　　和牛改良推進基金 0 14,721,887 △ 14,721,887 

　　　　　優良繁殖雌牛更新支援基金 0 14,602,197 △ 14,602,197 

　　　　　養豚経営安定基金 0 50,111,182 △ 50,111,182 

　　　　　肥育安定基金 272,167,962 210,028,953 62,139,009 

　　　　　運営基盤強化基金 11,600,000 11,600,000 0 

　　　　固定負債合計 849,438,482 1,036,265,732 △ 186,827,250 

　　　　負債合計 913,591,318 1,107,689,317 △ 194,097,999 



科　　　　目 当年度 前年度 増減

円 円 円 

Ⅲ　正味財産の部

　１　基金

　　　　　基金 21,756,000 21,756,000 0 

　　　　（うち特定資産への充当額） (21,756,000) (21,756,000) (0)

　２　指定正味財産

　　　　　補助金 18,676 49,804 △ 31,128 

　　　　指定正味財産合計 18,676 49,804 △ 31,128 

　　　　（うち特定資産への充当額） (18,676) (49,804) (△ 31,128)

　３　一般正味財産 323,764,639 102,354,748 221,409,891 

　　　　（うち特定資産への充当額） (261,697,760) (37,563,534) (224,134,226)

　　　　正味財産合計 345,539,315 124,160,552 221,378,763 

　　　　負債及び正味財産 1,259,130,633 1,231,849,869 27,280,764 



科　　　　目
公益目的事業会
計

収益事業等会
計

法人会計 内部取引消去 合計

円 円 円 円 円 

Ⅰ　資産の部

　１　流動資産

　　　　　現金預金 51,545,806 1,866,676 39,131,491 92,543,973 

　　　　　未収金 13,223,690 13,121,841 67,720 26,413,251 

　　　　　棚卸高 1,684,041 1,684,041 

　　　　　立替金 18,615 18,615 

　　　　　内部会計貸付金 8,001,102 6,301,078  14,302,180 0 

　　　　流動資産合計 72,770,598 16,691,173 45,500,289  14,302,180 120,659,880 

　２　固定資産

　　(1) 特定資産

　　　　　什器備品 367,500 367,500 

　　　　　什器備品減価償 △ 340,046 △ 340,046 

　　　　　却累計額

　　　　　退職給付引当資 1,832,544 712,722 29,613,844 32,159,110 

　　　　　産

　　　　　減価償却引当資 273,172 1,099,841 1,373,013 

　　　　　産

　　　　　賞与引当資産 2,060,000 2,060,000 

　　　　　家畜自衛防疫事 21,756,000 21,756,000 

　　　　　業基金資産

　　　　　運営基金資産 107,500,000 107,500,000 

　　　　　運営特別資産 106,050,622 106,050,622 

　　　　　生産者積立資産 86,492,565 86,492,565 

　　　　　生産者積立準備 17,405 17,405 

　　　　　資産

　　　　　特別の積立資産 189,579,910 189,579,910 

　　　　　償還円滑化積立 19,827,742 19,827,742 

　　　　　資産

　　　　　鳥取県ふるさと 233,450,818 233,450,818 

　　　　　獣医師確保基金

　　　　　資産

　　　　　養豚経営安定支 26,800,000 26,800,000 

　　　　　援資産

社団法人　鳥取県畜産推進機構

貸　借　対　照　表　内　訳　表

（平成２４年３月３１日現在）



科　　　　目
公益目的事業会
計

収益事業等会
計

法人会計 内部取引消去 合計

円 円 円 円 円 

　　　　　和牛改良推進基 14,671,311 14,671,311 

　　　　　金資産

　　　　　家畜伝染病予防 9,437,006 9,437,006 

　　　　　接種対策金資産

　　　　　肥育安定基金資 268,342,062 268,342,062 

　　　　　産

　　　　　運営基盤強化基 11,600,000 11,600,000 

　　　　　金資産

　　　　特定資産合計 1,013,093,668 63,521,665 54,529,685 0 1,131,145,018 

　　(2) その他固定資産

　　　　　什器備品 1,220,748 767,954 1,988,702 

　　　　　什器備品減価償 △ 625,971 △ 154,996 △ 780,967 

　　　　　却累計額

　　　　　ソフトウェア 1,008,000 1,008,000 

　　　　　外部出資 10,000 10,000 

　　　　　預け金 5,100,000 5,100,000 

　　　　その他固定資産合 0 594,777 6,730,958 0 7,325,735 

　　　　計

　　　　固定資産合計 1,013,093,668 64,116,442 61,260,643 0 1,138,470,753 

　　　　資産合計 1,085,864,266 80,807,615 106,760,932  14,302,180 1,259,130,633 

Ⅱ　負債の部

　１　流動負債

　　　　　未払金 28,072,731 9,848,788 799,636 38,721,155 

　　　　　預り金 16,900 408,466 425,366 

　　　　　借受金 22,840,925 105,390 22,946,315 

　　　　　賞与引当金 2,060,000 2,060,000 

　　　　　内部会計借入金 5,864,096 530,604 7,907,480  14,302,180 0 

　　　　流動負債合計 56,777,752 10,501,682 11,175,582  14,302,180 64,152,836 

　２　固定負債

　　　　　退職給付引当金 1,832,544 712,722 29,613,844 32,159,110 

　　　　　運営基金 107,500,000 107,500,000 

　　　　　運営特別基金 106,050,622 106,050,622 

　　　　　生産者積立金 86,492,565 86,492,565 

　　　　　生産者積立準備 17,405 17,405 

　　　　　金

　　　　　鳥取県ふるさと 233,450,818 233,450,818 

　　　　　獣医師確保基金

　　　　　肥育安定基金 272,167,962 272,167,962 

　　　　　運営基盤強化基 11,600,000 11,600,000 

　　　　　金

　　　　固定負債合計 807,511,916 12,312,722 29,613,844 0 849,438,482 



科　　　　目
公益目的事業会
計

収益事業等会
計

法人会計 内部取引消去 合計

円 円 円 円 円 

　　　　固定負債合計 807,511,916 12,312,722 29,613,844 0 849,438,482 

　　　　負債合計 864,289,668 22,814,404 40,789,426  14,302,180 913,591,318 

Ⅲ　正味財産の部

　１　基金

　　　　　基金合計 21,756,000 21,756,000 

　　　　　（うち特定資産 (0) (0) (21,576,000) (0) (21,576,000)

　　　　　　への充当額）

　２　指定正味財産

　　　　　補助金 18,676 18,676 

　　　　指定正味財産合計 0 18,676 0 0 18,676 

　　　　　（うち特定資産 (0) (18,676) (0) (0) (18,676)

　　　　　　への充当額）

　３　一般正味財産 221,574,598 57,974,535 44,215,506 323,764,639 

　　　　　（うち特定資産 (209,407,652) (51,190,267) (1,099,841) (0) (261,697,760)

　　　　　　への充当額）

　　　　正味財産合計 221,574,598 57,993,211 65,971,506 0 345,539,315 

　　　　負債及び正味財産 1,085,864,266 80,807,615 106,760,932  14,302,180 1,259,130,633 



三 平成２４年度事業計画 

１ 畜産に関する生産の振興及び経営改善や経営技術の指導に関する事業 

(１) 畜産担い手支援事業 

畜産経営をめぐる情勢の変化に即応できる、経営感覚に優れた生産性の高い畜産経営体を

育成するため、畜産農家の経営を支援する。 

  具体的には、生産技術、経営技術の普及に対応するため大家畜データーベースの維持管

理・普及推進、ホームページを使った情報の提供、各種調査、畜産関係団体との連携、地域

畜産の普及啓発強化（地方競馬開催時における地域畜産の振興活動など）、畜産農家からの

相談対応などを実施する。 

２ 畜産に関する技術及び知識の普及啓発並びに指導員の育成に関する事業 

(１) 養豚部会 

  養豚農家を集めて、畜産の技術等の研修会を開催する。部会を年に２～３回開催する。 

３ 家畜の排せつ物の管理に関する調査及び指導に関する事業 

(１) 鳥取県堆肥センター協議会事業の運営 

  協議会の事務局となってその運営を行う。堆厩肥生産技術の向上、生産コストの低減等の

研修会、情報の収集、提供等を行う。 

４ 肉用子牛生産安定等特別措置法（昭和６３年法律第９８号）に基づく生産者補給金の交付に

関する事業 

(１) 肉用牛繁殖経営支援事業 

 肉用子牛の四半期毎の平均売買価格が発動基準を下回った場合に、発動基準と平均売買価

格の差額の一部を交付金として交付し、繁殖経営の所得を確保し、肉用牛繁殖経営基盤の安

定を図る。 

参加農家戸数：４８０戸 

(２) 肉用子牛生産者補給金交付事業 

 生産者補給金交付契約に基づく肉用牛農家からの積立金及び補助金を原資とする基金を

造成し、子牛価格が下落した場合、肉用牛農家に対して、一定の補給金を交付し、肉用牛子

牛経営の安定を図る。 

ア 肉用子牛生産者補給金制度運営体制整備強化事業 

  全国協会と電算処理を統一することでデータの一元管理を行い、補給金業務の適正な

実施を図る。 

イ 肉用子牛価格安定対策事業(単県) 



  肉用子牛生産者補給金交付事業の基金造成に対し、生産者積立金の１／２の割合を助成

し、生産者負担金を軽減する。 

契約戸数：５４０戸 造成頭数：７,０１０頭 基金造成：国１／２、生産者１／２ 

５ 肉用牛肥育経営安定のための肥育牛補てん金の交付に関する事業 

(１) 肉用牛肥育経営安定特別対策事業 

 肉用牛肥育経営の収益性が悪化した場合に、粗収益と生産費との差額の８割を補てん金と

して生産者に交付し、経営の安定化を図る。 

ア 肉用牛肥育経営安定対策事業（単県） 

  肉用牛肥育経営安定特別対策事業の基金造成に対し、生産者積立金の１／３の割合を助

成し、生産者負担金を軽減する。 

契約戸数：８３戸 造成頭数：８,９００頭 基金造成：国３／４、生産者１／４ 

６ 家畜及び畜産物の生産の安定並びに畜産物の消費及び流通の促進に関する事業 

(１) 鳥取県畜産物安心・安全情報発信事業 

食品の偽装や汚染、人畜共通感染症等を背景に消費者の農畜産物に対する安心・安全志向

が高まる中、｢食｣に対する消費者の信頼が得られるよう、ホームページやパンフレットなど

で県畜産物の安全性や生産現場の実情情報を発信し、また、畜産ふれあい祭りの開催を支援

し、地域畜産への理解醸成を図る。 

７ 家畜の健康保持及び家畜伝染性疾病に対する予防措置に関する指導並びに家畜自衛防病の

推進等に関する事業 

(１) 特定疾病自衛防疫推進事業 

   伝染性病を予防するため、牛、豚、鶏を対象に各種の予防接種を実施する。 

予防接種毎の内訳 

    予 防 接 種 の 種 類 平成２４年度 

牛流行性感冒 
流 行 熱 

イバラキ 

（単位：頭）

２０ 

２０ 

牛伝染性鼻気管炎

単味 

５種混合 

６種混合 

３２０ 

５,９６０ 

   １００ 

アカバネ病 ２,０００ 

牛

牛異常産３種混合 １２,５００ 



炭疽病 ２,０００ 

牛ヘモフィルス ４,５００ 

牛ヘモフィルス３種混合 ２０ 

豚丹毒 ３２,０００ 

萎縮性鼻炎等混合 ５００ 

日本脳炎 ２０ 

豚パルボ ２０ 

豚

日本脳炎・豚パルボ １,５００ 

ニューカッスル病

Ｂ１株  （３,０００ドース）

クローン株（１,０００ドース）

メット株 （１,０００ドース）

アビ株  （１,０００ドース）

(単位：３千羽)

４５０ 

(単位：千羽) 

０ 

     ２０ 

０ 

鶏

ニューカッスル病・伝染性気管支炎（混合） 

（１,０００ドース） 
１,２００ 

(２) 鳥取県自衛防疫強化総合対策事業 

  牛流行性感冒、牛伝染性鼻気管炎、アカバネ病、豚丹毒の予防接種を推進し、その発生を

予防する。 

(３) 家畜生産農場清浄化支援対策事業 

ア オーエスキー病清浄化推進総合対策事業 

  種豚生産農家の県外出荷予定豚の抗体検査を実施し、抗体陰性証明書を発行することによ

り、清浄豚の円滑な流通を図る。 

抗体検査予定頭数 ： ３,３６０頭 

イ 重要伝染病発生・流行防止対策事業 

  吸血昆虫媒介疾病（牛流行性感冒、アカバネ病、チュウザン病、アイノウイルス感染症）

の接種を推進する。 

実施予定頭数 ： １４,５４０頭 

(４) 家畜防疫互助基金造成等支援事業 

豚コレラ及び海外悪性伝染病が発生した場合、飼養する豚及び牛の淘汰に伴う損失を、生

産者が国の助成を受けて互助補償する仕組みを支援し、家畜防疫対策等の基盤強化を図る事



業を推進する。 

(５) 死亡牛緊急検査処理円滑化推進事業 

 ＢＳＥを早期に根絶し、生産者や消費者の信頼を回復することを目的に、推進協議会を開

催するとともに、死亡牛を適正処理した農家に、その経費の一部を補助する。 

(６) 死亡牛一時保管施設の維持管理運営事業 

 ２４ケ月齢以上の死亡牛に対するＢＳＥ検査のため、検査結果が出るまでの間一時保管す

る施設を鳥取県との無償貸付契約に基づき、管理運営する。 

光熱水費、廃水処理費等の支払施設を利用する死亡牛所有者からの利用料徴収 

(７) 組織強化対策事業 

  自衛防疫の推進のため、リ－フレット作成、広報活動等を行う。 

(８) 家畜伝染病予防接種対策事業 

  予防接種が原因で発生した家畜の事故に対して、発生農家に予防接種事故補償金を給付す

る。 

８ 家畜の改良及び登録に関する事業 

(１) 和牛登録委託事業 

  登録団体からの登録業務を受託し、改良に関する基礎デ－タを整備する。 

ア 子牛登記発行 

  和牛子牛生産検査を実施し、失格奇形のない和子牛に対し、血統証明書を発行する。 

   計画頭数：２,９００頭 

イ 基本本原登録審査 

  優良種牛を確保し、本県の和牛改良を図るための登録事業を行う。 

   計画頭数：４２０頭 

ウ 高等登録審査 

  基本・本原登録牛の中から、種牛・産肉能力の優れた優良種牛を登録し、本県和牛の改

良に活用する。 

   計画頭数：１５頭 

(２) 育種価算出事業 

 県内和牛改良に不可欠である育種価を算出するための枝肉情報や血統情報を収集し、併せ

て育種価分析とそれを素にした指定交配指針の策定等育種価情報の利用体制の整備を行う。 

計画頭数：２,１００頭 

(３) 和牛改良推進基金事業 



 優秀な和牛種雄牛を造成するため、県が行う後代検定のために農家の雌牛に試験種付けさ

れ、生産された和子牛が、市場出荷に際し、その売買価格が補てん基準価格を下回った場合

にその差額を補てんし、試験種付けへの農家の理解と協力を求める。 

計画頭数：８０頭 

(４) 全国肉用牛血統情報分析提供推進事業 

 県内で飼養されている繁殖雌牛の個体血統情報を収集する。 

(５) 種豚登録委託事業 

  登録団体からの登録業務を受託し、種豚の登録、登記を的確に行い、改良に関する基礎デ

－タを整備する。 

子豚登記：１５５頭 種豚登録：２２頭 

(６) 和牛振興研修会 

 和牛振興を図るために、和牛農家または指導員を対象に子牛の見方等の研修会を開催す

る。 

９ 畜産経営の安定、飼養管理の組織化その他の畜産振興を図る事業に対する助成に関する事業 

(１) 畜産機械リース貸付調査事業 

 財団法人畜産近代化リース協会が実施する貸付事業の貸付機械の適正利用に関する調査、

指導を行う。 

調査件数：５件 

(２) 畜産特別資金推進指導事業 

 畜産資材の高騰や畜産物の価格低迷などにより、経営が悪化し、負債の償還が困難になっ

ている畜産農家の経営再建を支援する。 

 具体的には経営内の問題を把握し、問題点を改善するための取組を盛り込んだ経営改善計

画の作成指導などを行っている。 

(３) 鳥取県ふるさと獣医師確保事業 

ア 獣医師養成確保修学資金貸与事業 

県内の家畜診療機関に就職を希望する獣医学生に対して、修学資金を貸与して、県内の産

業動物獣医師の確保を図る。 

貸与人数 ：２人 

イ ふるさと獣医師研修生受け入れ事業 

  地域畜産の活性化推進体制の強化のため、産業動物獣医師を志す獣医学生を対象としてイ

ンタ－ンシップ研修を行う農業団体に、研修に要する経費の一部を助成する。 



 獣医学生研修生受入枠：３人 

(４) 畜産関係団体調整機能強化事業（畜産の仲間づくり） 

  県内の畜産に携わる女性たちの情報交流会を開催する。 

１０ その他前条の目的を達成するために必要な事業 

(１) 養豚経営安定推進事業 

 農家の希望により参加申込書、交付申請書、報告書の作成等の事務代行を行う。 



予算額 前年度予算額 備 考

千円 千円 

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

5,526 

　特定資産受取利息 5,526 

9,711 

　正会員会費 9,261 

　賛助会員会費 450 

272,820 

　機構生産者補給金交付金 272,820 

114,582 

　受取生産者積立金 114,582 

14,588 

　鳥取県事業収益 2,103 

　中央畜産会受託事業収益 99 

　全国和牛登録協会受託事業収益 11,709 

　畜産近代化リース協会受託事業収益 257 

　日本養豚協会受託事業収益 420 

61,675 

　事務契約手数料収益 9,357 

　予防接種負担金収益 50,654 

　死亡牛一時保管施設管理運営事業収益 1,664 

623,017 

　国庫補助金 12,381 

　受取農畜産業振興機構補助金 537,295 

　受取地方競馬全国協会補助金 5,148 

　受取中央畜産会補助金 1,348 

　受取全国和牛登録協会補助金 119 

　受取鳥取県補助金 66,726 

539 

　受取利息 9 

　雑収益 530 

　  　　経常収益計 1,102,458 

　　　　　受取会費

　　　　　受取補助金等

　　　　　雑収益

　　　　　補給金

　　　　　受取生産者積立金

社団法人　鳥取県畜産推進機構

収　支　予　算　書

（平成２４年４月１日から平成２５年３月３１日まで）

科　　　　　目

　  (1) 経常収益

　　　　　受託事業収益

　　　　　事業収益

　　　　　特定資産運用益



予算額 前年度予算額 備 考

千円 千円 

　  (2) 経常費用

　　　　　事業費 1,096,215 

　給与手当 33,122 

　福利厚生費 4,817 

　委託費 6,086 

　旅費交通費 2,825 

　会議費 217 

　会場借料 55 

　印刷製本費 1,135 

　通信運搬費 1,270 

　消耗品費 531 

　支払補助金 6,815 

　支援交付金 45,000 

　肥育補填金 606,000 

　和牛改良推進基金補填金 3,226 

　賃借料 4,481 

　肉用子牛生産者補給金 320,244 

　給付金 2,400 

　事務諸費 560 

　接種費 47,901 

　期首棚卸高 1,329 

　期末棚卸高 △ 1,329 

　予防接種事故補償金 100 

　予防接種事故対策金 100 

　負担金 370 

　水道光熱費 1,636 

　汚水処理費 228 

　修繕費 306 

　租税公課 1,589 

　保険料 100 

　共通管理費 653 

　減価償却費 169 

　退職給付費用 2,226 

　雑費 2,053 

　　　　　管理費 8,131 

　給与手当 615 

　福利厚生費 201 

　旅費交通費 611 

　会議費 226 

科　　　　　目



予算額 前年度予算額 備 考

千円 千円 

　通信運搬費 354 

　広報費 51 

　共進会費 85 

　支払報酬 756 

　印刷製本費 85 

　消耗品費 50 

　支払手数料 80 

　図書費 20 

　公租・公課 162 

　負担金 924 

　水道光熱費 7 

　修繕費 446 

　賃借料 205 

　備品費 183 

　共通管理費 12 

　雑費 677 

　減価償却費 278 

　退職給付費用 43 

　賞与引当繰入額 2,060 

656,431 

1,760,777 

　　　　当期経常増減額 △ 658,319 

　２　経常外増減の部

　  (1) 経常外収益

　　　　　積立金等戻入額 669,910 

　　　　経常外収益計 669,910 

　  (2) 経常外費用

　　　　　返還金 11,649 

　　　　経常外費用計 11,649 

　　　　当期経常外増減額 658,261 

　　　　当期一般正味財産増減額 △ 58 

　　　　一般正味財産期首残高 322,093 

　　　　一般正味財産期末残高 322,035 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　一般正味財産への振替額 △ 19 

一般正味財産への振替額 △ 19 

　　　　当期指定正味財産増減額 △ 19 

　　　　指定正味財産期首残高 19 

　　　　指定正味財産期末残高 0 

　  　　経常費用計

科　　　　　目

　　　　　引当金繰入額



予算額 前年度予算額 備 考

千円 千円 

Ⅲ　基金増減の部

　　　　基金受入額 0 

　　　　基金返還額 0 

　　　　　当期基金増減額 0 

　　　　　基金期首残高 21,756 

　　　　　基金期末残高 21,756 

343,791 

※平成２４年度事業会計より平成２０年改正公益法人会計基準を適用したことから、前年度予算額は
記載していない。

Ⅳ　正味財産期末残高

科　　　　　目



公益目的事業
会計

収益事業等
会計

法人会計
内部取引消
去

合計

千円 千円 千円 千円 千円 

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

　  (1) 経常収益

　　　　　特定資産運用益 5,246 253 27 5,526 

　特定資産受取利息 5,246 253 27 5,526 

　　　　　受取会費 4,855 4,856 9,711 

　正会員会費 4,630 4,631 9,261 

　賛助会員会費 225 225 450 

　　　　　補給金 272,820 272,820 

　機構生産者補給金交 272,820 272,820 

　付金

　　　　　受取生産者積立金 113,026 1,556 114,582 

　受取生産者積立金 113,026 1,556 114,582 

　　　　　受託事業収益 14,588 14,588 

　鳥取県事業収益 2,103 2,103 

　中央畜産会受託事業 99 99 

　収益

　全国和牛登録協会受 11,709 11,709 

　託事業収益

　畜産近代化リース協 257 257 

　会受託事業収益

　日本養豚協会受託事 420 420 

　業収益

事業収益 9,177 52,498 61,675 

　事務契約手数料収益 9,177 180 9,357 

　予防接種負担金収益 50,654 50,654 

　死亡牛一時保管施設 1,664 1,664 

　管理運営事業収益

　　　　　受取補助金等 606,911 16,106 623,017 

　国庫補助金 1,392 10,989 12,381 

　受取農畜産業振興機 536,798 497 537,295 

　構補助金

　受取地方競馬全国協 5,148 5,148 

　会補助金

社団法人　鳥取県畜産推進機構

（平成２４年４月１日から平成２５年３月３１日まで）

科　　　目

収　支　予　算　書　内　訳　表



公益目的事業
会計

収益事業等
会計

法人会計
内部取引消
去

合計

千円 千円 千円 千円 千円 

　受取中央畜産会補助 1,287 61 1,348 

　金

　受取全国和牛登録協 100 19 119 

　会補助金

　受取鳥取県補助金 62,186 4,540 66,726 

　　　　　雑収益 1 538 539 

　受取利息 1 8 9 

　雑収益 530 530 

　  　　経常収益計 1,012,036 85,001 5,421 1,102,458 

　  (2) 経常費用

　　　　　事業費 1,012,710 83,505 1,096,215 

　給与手当 21,805 11,317 33,122 

　福利厚生費 3,189 1,628 4,817 

　委託費 4,365 1,721 6,086 

　旅費交通費 877 1,948 2,825 

　会議費 72 145 217 

　会場借料 15 40 55 

　印刷製本費 532 603 1,135 

　通信運搬費 707 563 1,270 

　消耗品費 215 316 531 

　支払補助金 250 6,565 6,815 

　支援交付金 45,000 45,000 

　肥育補填金 606,000 606,000 

　和牛改良推進基金補 3,226 3,226 

　填金

　賃借料 2,468 2,013 4,481 

　肉用子牛生産者補給 320,244 320,244 

　金

　給付金 2,400 2,400 

　事務諸費（支払手数 419 141 560 

　料）

　接種費 47,901 47,901 

　期首棚卸高 1,329 1,329 

　期末棚卸高 △ 1,329 △ 1,329 

　予防接種事故補償金 100 100 

　予防接種事故対策金 100 100 

　負担金 350 20 370 

　水道光熱費 215 1,421 1,636 

科　　　目



公益目的事業
会計

収益事業等
会計

法人会計
内部取引消
去

合計

千円 千円 千円 千円 千円 

　汚水処理費 228 228 

　修繕費 150 156 306 

　租税公課 378 1,211 1,589 

　保険料 100 100 

　共通管理費 362 291 653 

　減価償却費 169 169 

　退職給付費用 1,541 685 2,226 

　雑費 1,156 897 2,053 

　　　　　管理費 8,131 8,131 

　人件費 816 816 

　業務費 2,083 2,083 

　事務費 235 235 

　租税負担金 1,086 1,086 

　水道光熱費 7 7 

　施設費 846 846 

　雑費 677 677 

　減価償却費 278 278 

　退職給付費用 43 43 

　賞与引当繰入額 2,060 2,060 

　　　　　引当金繰入額 656,399 32 656,431 

　  　　経常費用計 1,669,109 83,537 8,131 1,760,777 

　　　　当期経常増減額 △ 657,073 1,464 △ 2,710 △ 658,319 

　２　経常外増減の部

　  (1) 経常外収益

　　　　　積立金等戻入額 656,218 11,632 2,060 669,910 

　　　　　経常外収益計 656,218 11,632 2,060 669,910 

　  (2) 経常外費用

　　　　　返還金 17 11,632 11,649 

　　　　　経常外費用計 17 11,632 11,649 

　　　　　当期経常外増減額 656,201 2,060 658,261 

△ 871 1,464 △ 651 △ 58 

　　　　　一般正味財産期首残高 215,414 45,723 60,956 322,093 

　　　　　一般正味財産期末残高 214,543 47,187 60,305 322,035 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

△ 19 △ 19 

科　　　目

　　　　　当期一般正味財産増減

　　　　　額

　　　　　替額

　　　　　一般正味財産への振



公益目的事業
会計

収益事業等
会計

法人会計
内部取引消
去

合計

千円 千円 千円 千円 千円 

△ 19 △ 19 

　　　　　指定正味財産期首残高 19 19 

　　　　　指定正味財産期末残高 0 

Ⅲ　基金増減の部

　　　基金受入額 0 

　　　基金返還額 0 

　　　　当期基金増減額 0 

　　　　基金期首残高 21,756 21,756 

　　　　基金期末残高 21,756 21,756 

Ⅳ　正味財産期末残高 214,543 47,187 82,061 343,791 

科　　　目

　　　　　額

　　　　　当期指定正味財産増減


